
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, ENERGIA, INDÚSTRIA E SERVIÇOS 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – JUCERJA 

 

 

 

AVENIDA RIO BRANCO, 10 – CENTRO – RIO DE JANEIRO – RJ – CEP.: 20.090-000 – TEL.: 2334-5400 
E-MAIL´S: PRESIDENCIA1@JUCERJA.RJ.GOV.BR / PRESIDENDIA@JUCERJA.RJ.GOV.BR 

 
 

DELIBERAÇÃO JUCERJA N.º  32 / 2009            DE  06  DE NOVEMBRO DE 2009. 
 
 

REVOGA DELIBERAÇÃO JUCERJA N.º 106, 
DE 29 DE OUTUBRO DE 1998. 

 
 

O PLENÁRIO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando Deliberação Colegiada dos Vogais de 4 de 
novembro de 2009, e conforme Processo n.º E-11/50.822/2009; 
 
 

R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Revogar a Deliberação JUCERJA n.º 106, de 29 de outubro de 1998, que trata 
da regulamentação do ofício de Tradutor Público e Intérprete Comercial. 
 
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Rio de Janeiro,  06  de novembro de 2009. 
 
 
 
 

CARLOS DE LA ROCQUE 
PRESIDENTE - JUCERJA 

 


